

BÁO CÁO

Kết quả triển khai nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu về IUU tháng 12/2020

Kính gửi: Tổng cục Thủy sản

Thực hiện Công văn số 7642/BNN-TCTS ngày 01/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai Công điện 1275/CD-TTg và chuẩn bị tiếp Đoàn Ủy ban Nghề cá Nghị viện Châu Âu, Sở Nông nghiệp & PTNT Nghệ An báo cáo kết quả tháng 12/2020 (số liệu từ 20/11/2020 đến 18/12/2020) cụ thể như sau:

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi:

- Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU, Sở Nông nghiệp & PTNT đã nhận được sự quan tâm chỉ đạo từ Lãnh đạo UBND tỉnh, sự chung tay vào cuộc của các Sở, Ban, Ngành và địa phương có liên quan.

- Sự phối hợp nhiệt tình của lực lượng Bộ đội Biên phòng tuyến biển, chính quyền địa phương khi tham gia triển khai nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát trên biển.

- Chính sách hỗ trợ kinh phí mua, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình và cước phí thuê bao dịch vụ cho thiết bị giám sát hành trình lắp đặt trên tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên trên địa bàn tỉnh Nghệ An được thực hiện theo Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An đã phân nào chia sẻ bớt những khó khăn hiện tại của bà con ngư dân, khuyến khích các chủ tàu vươn khơi bám biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc.

2. Khó khăn:

- Ý thức của ngư dân trong việc chấp hành các quy định của Nhà nước còn hạn chế, đặc biệt là việc ghi chép nhật ký, khai báo sản lượng qua cảng, thông tin trước khi cập cảng.

- Thời gian cập/rời cảng phụ thuộc vào luồng lạch nên ngư dân tập trung vào những thời điểm có thủy triều lên rất đông, gây khó khăn trong quá trình kiểm tra sản lượng thực tế và các thủ tục liên quan.

- Hai tàu Kiểm ngư của Chi cục Thủy sản phục vụ cho hoạt động kiểm tra, kiểm soát trên biển đã bị xuống cấp, hư hỏng (do sử dụng gần 20 năm), nguồn kinh



phí được cấp để thực hiện kiểm tra, kiểm soát còn hạn chế nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về công tác triển khai thực hiện

Tiếp tục triển khai thực hiện Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng chính phủ; Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 31/01/2019; Kế hoạch 628/KH-UBND ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh Nghệ An:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1391/KH-SNN.TS ngày 08/5/2020 của Sở Nông nghiệp & PTNT về tuần tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác trên vùng biển ven bờ, vùng lộng biển Nghệ An trong năm 2020; Kế hoạch số 1099/KH-BCH ngày 28/4/2020 của Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Nghệ An xây dựng về mở đợt cao điểm tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển và tại các cửa sông, cửa lạch khu vực biển giới tỉnh Nghệ An.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND về Chính sách hỗ trợ kinh phí mua, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình và cước phí thuê bao dịch vụ cho thiết bị giám sát hành trình lắp đặt trên tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Đề nghị Bộ Nông nghiệp & PTNT công bố Cảng cá chỉ định cho tàu cá hoạt động từ vùng khơi trở ra cập cảng và Cảng cá chỉ định có đủ hệ thống xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác khác ngày Công văn số 3994/SNN-TS ngày 25/11/2020 của Sở Nông nghiệp & PTNT.

- Từ ngày 23/11/2020 đến ngày 27/11/2020, thực hiện Quyết định số 900/QĐ-SNN.TS ngày 20/11/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT Nghệ An về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật tại cảng cá; hoạt động thực thi nhiệm vụ của Tổ công tác Liên ngành và tàu cá hoạt động khai thác thủy sản, Đoàn Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại 04 cảng cá thuộc Ban Quản lý cảng cá Nghệ An và 04 Tổ công tác Liên ngành thanh tra, kiểm soát nghề cá tại 04 cảng cá. Kết quả kiểm tra đã được Sở Nông nghiệp & PTNT thông báo tại văn bản số 4296/TB-SNN.TS ngày 17/12/2020.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong hoạt động Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Nghệ An (thay thế Quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế).

- Các Tổ công tác Liên ngành thanh tra, kiểm soát nghề cá tại các cảng cá tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát xử lý vi phạm theo đúng quy định.

2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của nhà nước

- Tổ chức 03 lớp tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn các quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm; hướng dẫn các thủ tục chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với tàu cá từ có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên, với tổng số học viên tham gia là 300 người.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật Thủy sản 2017, các văn bản hướng dẫn và các quy định về khai thác IUU thông qua các hình thức: Phát trên hệ thống truyền thanh của phường xã; tuyên truyền qua công tác kiểm tra, kiểm soát...

3. Về công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát xử lý vi phạm pháp luật thủy sản trên biển

- Sở Nông nghiệp & PTNT đã chỉ đạo Chi cục Thủy sản phối hợp với các Đồn Biên phòng tuyến biển sử dụng hai tàu Kiểm ngư, xuống công tác thực hiện tuần tra, kiểm soát trên biển 38 chuyến công tác, đã kiểm tra được 228 lượt phương tiện. Qua kiểm tra đã phát hiện và xử lý 01 vụ/01 đối tượng/01 phương tiện, xử phạt vi phạm hành chính: 400.000 đồng (Bốn trăm nghìn đồng).

- Các đồn Biên phòng tuyến biển và Hải đội 2 tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát vùng biển được 29 đợt/147 lượt cán bộ chiến sỹ; phối hợp với các lực lượng tuần tra kiểm soát vùng biển được 16 đợt/83 lượt CBCS tham gia. Kiểm tra, kiểm soát xuất, nhập tại cửa sông cửa lạch và tại bến đậu được 8.411 lượt phương tiện/30.873 lượt lao động. Qua công tác tuần tra đã phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 30 vụ/30 đối tượng/30 phương tiện, xử phạt VPHC: 67.700.000 đồng (Sáu mươi bảy triệu, bảy trăm nghìn đồng),

4. Kết quả thực hiện kiểm tra, kiểm soát tàu thuyền, sản lượng khai thác; Thẩm định, cấp giấy xác nhận nguồn gốc nguyên liệu Thủy sản khai thác trong nước không vi phạm quy định về đánh bắt bất hợp pháp

Trong tháng các Tổ công tác Liên ngành thanh tra, kiểm soát nghề cá tại các Cảng cá: Cửa Hội, Lạch Vạn, Lạch Quèn, Quỳnh Phương đã thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát tàu cá rời cảng, cập cảng và kiểm soát sản lượng khai thác thủy sản qua cảng như sau:

- Số lượng tàu cá rời cảng được kiểm tra: 263 lượt tàu (trong đó: Cửa Hội: 29 lượt; Lạch Vạn: 69 lượt; Lạch Quèn: 154 lượt; Quỳnh Phương: 11 lượt).

- Số lượng tàu cá cập cảng được kiểm tra: 269 lượt tàu (trong đó: Cửa Hội: 28 lượt; Lạch Vạn: 69 lượt; Lạch Quèn: 155 lượt; Quỳnh Phương: 17 lượt).

- Tổng sản lượng thủy sản bốc dỡ qua cảng được kiểm tra: 635,66 tấn (trong đó: Cửa Hội: 70,63 tấn; Lạch Vạn: 6,74 tấn; Lạch Quèn: 525,76 tấn; Quỳnh Phương: 32,53 tấn).

Về việc thẩm định, cấp giấy xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản khai thác trong nước không vi phạm quy định về đánh bắt bất hợp pháp: Hiện tại, Quyết



Lu

định số 988/QĐ-BNN-TCTS ngày 26/3/2019 của Bộ Nông nghiệp & PTNT đã hết hiệu lực từ ngày 30/9/2020. Ngày 18/11/2020, UBND tỉnh Nghệ An đã ban hành Quyết định số 4119/QĐ-UBND về việc công bố mở Cảng cá Quỳnh Phương và Quyết định số 4120/QĐ-UBND về việc công bố mở cảng cá Cửa Hội. Trên cơ sở đó, ngày 25/11/2020, tại Công văn số 3994/SNN-TS Sở Nông nghiệp & PTNT đã đề nghị Bộ Nông nghiệp & PTNT công bố Cảng cá chỉ định cho tàu cá hoạt động từ vùng khơi trở ra cập cảng và Cảng cá chỉ định có đủ hệ thống xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác khác.

5. Số liệu lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá, việc sử dụng thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá

Tổng số thiết bị giám sát hành trình đã lắp trên tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên là 1.127/1.218 chiếc, đạt tỷ lệ 92,52%. Hiện tại đang còn 91 tàu cá có chiều dài từ 15m đến dưới 24m chưa lắp thiết bị giám sát hành trình (Lý do: 26 tàu bán khối địa phương, 03 tàu đang cải hoán, 22 tàu chưa lắp, 33 tàu nằm bờ không đi sản xuất, 01 tàu hỏng, chờ giải bản, 06 tàu bị ngân hàng thu giữ).

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An nhằm hỗ trợ kinh phí mua, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình và cước phí thuê bao dịch vụ cho thiết bị giám sát hành trình lắp đặt trên tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên theo quy định. Đến nay, Chi cục Thủy sản đã tiếp nhận và kiểm tra được 450 bộ hồ sơ đủ điều kiện, số hồ sơ không đủ điều kiện Chi cục đã trả lại hồ sơ và hướng dẫn các chủ tàu hoàn thiện đầy đủ theo quy định.

Bên cạnh đó, trong quá trình triển khai thực hiện Nghị Quyết 02/2020/NQ-HĐND vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc. Do đó, Sở Nông nghiệp & PTNT đã chỉ đạo Chi cục Thủy sản rà soát và đề nghị sửa đổi, bổ sung kịp thời. Hiện tại Sở Nông nghiệp & PTNT đã tham mưu UBND tỉnh Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành.

6. Một số tồn tại, hạn chế

- Do trình độ của ngư dân tại các vùng ven biển còn thấp nên việc ghi chép nhật ký khai thác thủy sản của một số ngư dân còn chưa đầy đủ và thiếu chính xác.
- Tình trạng vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản vẫn còn diễn ra trên các vùng biển đã gây khó khăn cho công tác quản lý.
- Vẫn còn tình trạng tàu cá không thông báo trước 1 giờ khi tàu cá rời cảng, cập cảng; không ghi nhật ký/báo cáo khai thác, ghi không đúng quy định.
- Việc kiểm tra thực tế các trang thiết bị trên tàu cá, kiểm tra sản lượng thủy sản khai thác bốc dỡ qua cảng thực hiện hiệu quả chưa cao do tại một thời điểm, tàu cá về nhiều, người dân khai báo chưa chính xác sản lượng lên bến.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01/2021

- Tiếp tục phối hợp với các lực lượng có liên quan, chính quyền địa phương tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định pháp luật về hoạt động thủy sản, Luật thủy sản 2017, quy định về khai thác IUU; quy định đánh dấu tàu cá, quy định về lắp thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá, đặc biệt là đối với các tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m đến dưới 24m theo quy định.

- Duy trì thường xuyên Tổ công tác Liên ngành kiểm tra, kiểm soát tại các Cảng cá. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng Thủy sản, Biên phòng, Tổ thanh tra kiểm soát nghề cá trong kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra/vào cửa lạch.

- Tăng cường công tác phối kết hợp giữa các lực lượng (Thủy sản, Biên phòng, chính quyền địa phương) trong tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển để ngăn chặn các hoạt động khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Tiếp tục triển khai việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét đến dưới 24 mét theo quy định; thực hiện Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là kết quả thực hiện việc chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trong tháng 12/2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An. *lsg*

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (B/c);
- Bộ chỉ huy Bộ đội BP tỉnh;
- Chi cục Thủy sản (T/hiện);
- Các Tổ công tác Liên ngành (T/hiện);
- Lưu VT. *l*



Nguyễn Văn Đệ

LC.N
Ở
NGH
AT TR
G TH
NGH

Phụ lục
DANH SÁCH TÀU CÁ BỊ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRÊN VÙNG BIỂN NGHỆ AN
(Từ ngày 20/11 đến 18/12/2020)

TT	Số đăng ký tàu	Thông tin của Chủ tàu/thuyền trưởng	Thời gian kiểm tra/phát hiện, xử lý vi phạm	Tọa độ, khu vực/cảng	Lực lượng kiểm tra/xử lý	Hành vi vi phạm	Hình thức xử lý VPHC (đồng)
1	NA-3712-TS	Phan Ngọc Sâm	08/12/2020	18 ⁰ 57'N; 105 ⁰ 44'E	Chi cục Thủy sản	Thuyền viên, người làm việc trên tàu cá không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
2	NA -3136- TS	Nguyễn Văn Tài	11/12/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
3	NA-1911-TS	Thái Bá Tuấn	11/12/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
4	NA-3609-TS	Nguyễn Văn Minh	11/12/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
5	NA-80028-TS	Trần Minh Hải	11/13/2020	Vùng biển Quỳnh Thuận	Đồn Biên phòng Quỳnh Thuận	Sử dụng ngư cụ làm cản trở cho cá nhân đang khai thác thủy sản hợp pháp	7.500.000
6	NA-80152-TS	Trần Văn Thắng	11/16/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
7	NA-94360-TS	Nguyễn Văn Đồng	11/16/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
8	NA-90542-TS	Trần Văn Lợi	11/16/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	400.000
9	NA-94583-TS	Hoàng Văn Chiến	11/16/2020	Vùng biển Quỳnh Thuận	Đồn Biên phòng Quỳnh Thuận	Không chấp hành việc kiểm tra, kiểm soát của người có thẩm quyền	2.000.000
10	TH -1878-TS	Lê Viết Bằng	11/21/2020	Vùng biển Quỳnh Phương	Đồn Biên phòng Quỳnh Phương	Không chấp hành việc, kiểm tra, kiểm soát của người có thẩm quyền	3.000.000
11	NA-80113-TS	Nguyễn Văn Tây	11/22/2020	Vùng biển Diên Thành	Đồn Biên phòng Diên Thành	Thuyền viên làm việc trên tàu không có tên trong sổ đăng ký thuyền viên tàu cá	1.000.000

TT	Số đăng ký tàu	Thông tin của Chủ tàu/thuyền trưởng	Thời gian kiểm tra/phát hiện, xử lý vi phạm	Tọa độ, khu vực/cảng	Lực lượng kiểm tra/xử lý	Hành vi vi phạm	Hình thức xử lý VPHC (đồng)
12	NA-4792-TS	Nguyễn Văn Nam	11/22/2020	Vùng biển Diễn Thành	Đồn Biên phòng Diễn Thành	Thuyền viên làm việc trên tàu không có tên trong sổ đăng ký thuyền viên tàu cá	1.000.000
13	TH-0990-TS	Lê Như Thuận	11/23/2020	Vùng biển Quỳnh Phương	Đồn Biên phòng Quỳnh Phương	Không chấp hành việc, kiểm tra, kiểm soát của người có thẩm quyền	2.500.000
14	TH-3160-TS	Lê Cao Cường	11/23/2020	Vùng biển Quỳnh Phương	Đồn Biên phòng Quỳnh Phương	Không chấp hành việc, kiểm tra, kiểm soát của người có thẩm quyền	2.500.000
15	TH-92611-TS	Nguyễn Nam Cường	11/23/2020	Vùng biển Quỳnh Phương	Đồn Biên phòng Quỳnh Phương	Không chấp hành việc, kiểm tra, kiểm soát của người có thẩm quyền	2.500.000
16	TH -1923-TS	Lê Đình Dương	11/23/2020	Vùng biển Quỳnh Phương	Đồn Biên phòng Quỳnh Phương	Không chấp hành việc, kiểm tra, kiểm soát của người có thẩm quyền	2.500.000
17	TH-91920-TS	Nguyễn Văn Tú	11/23/2020	Vùng biển Quỳnh Phương	Đồn Biên phòng Quỳnh Phương	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	300.000
18	NA-90245-TS	Nguyễn Văn Hồng	11/23/2020	Vùng biển Diễn Thành	Đồn Biên phòng Diễn Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	300.000
19	NA 94366 TS	Phạm Văn Hải	11/23/2020	Vùng biển Diễn Thành	Đồn Biên phòng Diễn Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	300.000
20	NA-90355-TS	Hồ Văn Tý	11/23/2020	Vùng biển Diễn Thành	Đồn Biên phòng Diễn Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	300.000
21	NA-90852-TS	Nguyễn Công Thông	11/23/2020	Vùng biển Diễn Thành	Đồn Biên phòng Diễn Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	300.000
22	NA-4568-TS	Nguyễn Văn Lung	11/23/2020	Vùng biển Diễn Thành	Đồn Biên phòng Diễn Thành	Thuyền viên trên tàu không mang theo giấy tờ tùy thân	300.000
23	NA-0077-TS	Nguyễn Khắc Vương	12/4/2020	Vùng biển Cửa Hội	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không xuất trình đầy đủ giấy tờ của phương tiện và của thuyền viên theo quy định	750.000



TT	Số đăng ký tàu	Thông tin của Chủ tàu/thuyền trưởng	Thời gian kiểm tra/phát hiện, xử lý vi phạm	Tọa độ, khu vực/cảng	Lực lượng kiểm tra/xử lý	Hành vi vi phạm	Hình thức xử lý VPHC (đồng)
24	NA-0109-TS	Nguyễn Văn Hương	12/4/2020	Vùng biển Cửa Hội	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không xuất trình đầy đủ giấy tờ của phương tiện và của thuyền viên theo quy định	750.000
25	TH-94612-TS	Nguyễn Văn Trọng	12/7/2020	18.45°N 105.53°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không có sổ danh bạ thuyền viên tàu cá theo quy định	5.000.000
26	HT-90340-TS	Lương Văn Hiền	12/7/2020	18.45°N 105.53°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không đánh dấu ngư cụ theo quy định	4.000.000
27	NA -80179-TS	Phạm Đình Trung	12/7/2020	18.45°N 105.53°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Chủ tàu cá không mua bảo hiểm thuyền viên từ 3-5 thuyền viên làm việc trên tàu cá	7.000.000
28	NA-90355-TS	Ngô Văn Hải	12/10/2020	18.42°N- 105.49°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Thuyền trưởng không có văn bằng, chứng chỉ	7.500.000
29	TH-92062-TS	Trần Văn Tuấn	12/10/2020	18.42°N- 105.49°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không mua bảo hiểm thuyền viên tàu cá	6.000.000
30	HT- 2097-TS	Võ Văn Lợi	12/10/2020	18.42°N- 105.49°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không mua bảo hiểm thuyền viên tàu cá	6.000.000
31	NA -8016-TS	Nguyễn Doãn Hạ	12/10/2020	18.42°N- 105.49°E	Đồn Biên phòng Cửa Lò-Bến Thủy	Không treo quốc kỳ nước CHXHCN Việt Nam.	2.000.000
		Tổng					68.100.000

100